
COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA PRIVATA

Numero  131   Del  16-11-2020 Registro generale n. 299

Oggetto: PUBBLICAZIONE AVVISO DEPOSITO VARIANTE AL PRG DI CALDAROLA SU 
ALTRO QUOTIDIANO REGIONALE - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO  

CIG:Z7C2FC2831

L’anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di novembre, nella Sede Comunale,
nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO  l’art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

 VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 VISTO  lo  Statuto  Comunale  ed  il  vigente  Regolamento  comunale  di
contabilità;

 VISTO il  vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli  uffici  e dei
servizi;

 VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 131 del 16-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA



PREMESSO che il  territorio del  Comune di  Caldarola  è stato interessato dalla sequenza sismica
iniziata il 24 agosto 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni che hanno provocato
una serie di danni tali da rendere inagibili la gran parte delle strutture presenti nel territorio;

DATO ATTO che nel territorio comunale a seguito della sequenza sismica iniziata nell’agosto 2016
numerosi  immobili  sono  risultati  inagibili  e  ai  fini  della  realizzazione  dei  necessari  interventi  si  è
evidenziata la necessità di adeguare le previsioni dettate dall’attuale PRG alle sopravvenute esigenze
al fine di accelerare e facilitare il processo di ricostruzione;

DATO ATTO che a seguito degli  eventi  sismici  dell’anno 2016 è stata approvato il  D.L. 189/2016
contenente specifica legislazione in materia di ricostruzione post-sisma, corredata dalle Ordinanze
emanate  dal  Commissario  Straordinario  per  la  Ricostruzione  Sisma  2016  relativamente  alle
disposizioni applicative;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia urbanistico edilizia relativa al procedimento di variante
urbanistica di cui alla presente:

• Legge 17/08/1942 e s.m.i “Legge Urbanistica”;

• D.P.R. 380/2001 e s.m.i. “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
edilizia;

• D.P.R. 327/2001 e s.m.i. " Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di espropriazione per pubblica utilità;

• L.R. 34 del 05/08/1992 e s.m.i. “Norme in materia urbanistica paesaggistica e di assetto del
territorio”;

• L.R. 25 del 02/08/2017 e s.m.i. “Disposizioni urgenti per la semplificazione e l'accelerazione
degli interventi di ricostruzione conseguenti agli eventi sismici del 2016” e s.m.i.;

RICHIAMATA la normativa in materia di Valutazione Ambientale strategica ed in materia ambientale:

- D.lgs. 152/2006 e s.m.i. concernente le norme in materia ambientale e nella parte seconda
recante le disposizioni relative alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica;

- Delibera di Giunta Regionale 833 del 16/06/2008;

- Delibera di Giunta Regionale n. 1400 del 20/10/2008;

- Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1813  del  21/12/2010.  Aggiornamento  delle  “Linee  guida
regionali per la valutazione ambientale strategica di cui alla DGR 1400/2008 e adeguamento
al DLgs 152/2006 così come modificato dal DLgs 128/2010;

- LR n. 6/2007 “Disposizioni in materia ambientale e Rete Natura 2000” art. 20 - Approvazione
delle “Linee guida regionali per la valutazione ambientale strategica”;

CONSIDERATO che il Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia Privata ha predisposto gli elaborati di
variante al PRG finalizzati all’adeguamento dello stesso alle necessità connesse con la ricostruzione
post-sisma;

RICHIAMATA  la  Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  107 del  09/10/2020 avente per  oggetto
“VARIANTE 1 AL PIANO REGOLATORE GENERALE (L.R. 34/1992 E S.M.I. - L.R. 25/2017 E S.M.I.).
APPROVAZIONE ELABORATI” con la quale sono stati approvati gli elaborati della Variante n. 1 al
Piano Regolatore Generale predisposti dal Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  07/11/2020 avente  per  oggetto
“VARIANTE N. 1 AL PIANO REGOLATORE GENERALE AI SENSI DELL'ART. 2 DELLA L.R. 25/2017
E S.M.I. ADOZIONE”;

RICHIAMATO l’art. 26 comma 1 recante “Il piano regolatore generale (PRG), adottato dal Consiglio
comunale, è depositato a disposizione del  pubblico,  per sessanta giorni,  presso la segreteria  del
Comune. Dell'avvenuto deposito è data notizia mediante avviso pubblicato all'Albo del Comune e sulle
pagine locali di almeno un giornale quotidiano di diffusione regionale, elevato a tre per i Comuni con
popolazione superiore a 15.000 abitanti, nonché mediante l'affissione di manifesti. Entro i sessanta
giorni  di  deposito,  chiunque può formulare osservazioni  sui  criteri  e sulle  linee generali  del  PRG
adottato”;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 131 del 16-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. - Edilizia Privata n. 128
(R.G. 292) del 12/11/2020 avente per oggetto “PUBBLICAZIONE AVVISO DEPOSITO VARIANTE AL
PRG DI CALDAROLA SU QUOTIDIANO REGIONALE - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO”;

DATO ATTO che a causa dell’emergenza epidemiologica da “CoVid-19” è necessario garantire la
massima diffusione mediatica della Variante al P.R.G. di Caldarola (MC);

DATO ATTO  che risulta necessario procedere alla PUBBLICAZIONE AVVISO DEPOSITO VARIANTE
AL PRG DI CALDAROLA SU QUOTIDIANO REGIONALE.

VISTO altresì, il D.Lgs 18 aprile 2006, n. 50 avente per oggetto “Codice dei Contratti”;

VISTA la  normativa  vigente  in  materia  di  appalti  che,  allo  stato  attuale,  prevede che  le  stazioni
appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti  di  acquisto  messi  a disposizione dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

DATO ATTO che il  Responsabile del Procedimento per la “PUBBLICAZIONE AVVISO DEPOSITO
VARIANTE AL PRG DI CALDAROLA SU QUOTIDIANO REGIONALE” è il  sig. Spinaci Andrea del
Settore Urbanistica - LL.PP. - Edilizia Privata del COMUNE DI CALDAROLA;

CONSIDERATO che  ai  fini  dell’individuazione  dell’operatore  economico  si  è  scelto  di  procedere
secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett “a” del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante ricerca di
mercato;

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG n. Z7C2FC2831;

VISTA l’offerta presentata dalla PIEMME S.P.A. con sede legale in Corso di Francia n. 200 – 00191
Roma (RM) - P.IVA 05122191009 – C.F. 08526500155 che per l’esecuzione delle “PUBBLICAZIONE
AVVISO DEPOSITO VARIANTE AL PRG DI CALDAROLA SU QUOTIDIANO REGIONALE” ha offerto
un importo netto pari  ad € 717,00 oltre IVA di legge al 22,00 % pari ad € 157,74 per un importo
complessivo pari ad € 874,74;

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dalla suddetta ditta;

RITENUTO di dover conferire le forniture e messa in opera di quanto sopra esposto a trattativa privata
con la ditta suddetta, data la modesta entità della spesa, la congruità dei prezzi proposti, la natura
specializzata della fornitura;

DATO ATTO che l’importo di € 874,74 comprensivo di IVA è disponibile al Capitolo 2826 del Bilancio
Comunale del corrente anno;

RITENUTO di stabilire che i servizi di cui alla presente dovranno essere realizzati entro 30 giorni dalla
data di comunicazione della presente determina di affidamento;

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento dei serivizi entro 60 gg. dalla data di presentazione
della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

RITENUTO di stabilire che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione
per accettazione da parte del contraente;

VISTO l’art. 32 comma 6 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATA la regolarità delle procedure;

VISTI:

· D. Lgs 50/2016 e smi " Codice dei contatti pubblici"

· Dpr 207/2010 e smi "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

· D. Lgs 267/2000 e smi  "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 131 del 16-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente Determinazione;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la “PUBBLICAZIONE AVVISO DEPOSITO
VARIANTE AL PRG DI CALDAROLA SU QUOTIDIANO REGIONALE” è il  sig. Spinaci Andrea del
Settore Urbanistica - LL.PP. - Edilizia Privata del COMUNE DI CALDAROLA;

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la “PUBBLICAZIONE
AVVISO  DEPOSITO  VARIANTE  AL PRG  DI  CALDAROLA SU QUOTIDIANO  REGIONALE”,  alla
PIEMME S.P.A. con sede legale in Corso di Francia n. 200 – 00191 Roma (RM) - P.IVA 05122191009
– C.F. 08526500155 per importo netto di € 717,00 oltre IVA di legge al 22,00 % pari ad € 157,74 per
un importo complessivo pari ad € 874,74;

DI IMPEGNARE l’importo di € 874,74 comprensivo di IVA è disponibile al Capitolo 2826 del corrente
Bilancio Comunale;

DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano esecutivo di gestione;

DI STABILIRE che i servizi di cui alla presente dovranno essere realizzati entro 30 giorni dalla data di
comunicazione della presente determina di affidamento;

DI STABILIRE il termine di pagamento dei servizi entro 60 giorni dalla data di presentazione della
fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

DI STABILIRE che il  presente provvedimento ha valore  negoziale  mediante  la  sottoscrizione per
accettazione da parte del contraente;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto dall'art. 183
comma 7  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa;

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP.-Edilizia Privata Ing.
Andrea Spinaci dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 
104;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 131 del 16-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



 
Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e 
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

- A norma dell’art. 151, comma 4:

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Giuseppetti
Luca Maria ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data                 per l’importo complessivo pari ad €       874,74

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 16-11-2020 Giuseppetti Luca Maria

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   258 al Capitolo       2826/2020 per l’importo pari ad €         874,74).
_______________________________________________________________

La  presente  determinazione  è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 17-12-2020

Il Responsabile del Servizio 
Caldarola; 16-11-2020 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 17-12-2020 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 131 del 16-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/
http://www.comune.caldarola.mc.it/

	COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Numero 131 Del 16-11-2020 Registro generale n. 299


